
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

623
Beschikking van de Minister van Justitie van 
3 december 1992, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Kernenergiewet 
(Stb. 1963, 82), zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de wet van 2 juli 1992, Stb. 415

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XXIII, vierde lid, van de wet van 2 juli 1992, Stb. 414, 
en op Artikel XXII van de wet van 2 juli 1992, Stb. 415;

Besluit:

de tekst van de Kernenergiewet (Stb. 1 963, 82), zoals deze laatstelijk 
is gewijzigd bij de wet van 2 juli 1992, Stb. 415, in het Staatsblad te 
plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 3 december 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zeventiende december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?'J127F
S?N 0920 - 2064 
's JJ Uitgeverij Plantijnstraat 

üravenhage 1992 Staatsblad 1992 623 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN DE KERNENERGIEW ET (STB. 1963, 82) ZOALS DEZE 
LAATSTELIJK IS G E W IJZ IG D  BIJ DE W ET VAN 2 JULI 1992, 
STB. 415

HO O FDSTUK I. BEGRIPSBEPALINGEN  

A rtike l 1

1. Deze wet verstaat onder:
a. kernenergie: energie, vrijkomend bij splijting of versmelting van 

atoomkernen;
b. splijtstoffen: stoffen, welke ten minste een bij algemene maatregel 

van bestuur te bepalen percentage uranium, plutonium, thorium of 
andere daarbij aangewezen elementen bevatten;

c. ertsen: bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen ertsen, 
waaruit splijtstoffen kunnen worden verkregen;

d. radioactieve stoffen: materie, welke ioniserende stralen uitzendt, 
alsmede stoffen en voorwerpen, welke zodanige materie bevatten, een 
en ander met uitzondering van splijtstoffen en ertsen;

e. ioniserende stralen: röntgen- en gammastralen, alsmede corpuscu- 
laire stralen, welke in staat zijn ionenvorming te veroorzaken;

f. ioniserende stralen uitzendende toestellen: toestellen, welke ionise
rende stralen kunnen uitzenden;

g. bevoegd gezag: overheidsorgaan dat bevoegd is tot het geven van 
een beschikking.

2. De voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking van een 
algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid, onder b en c, 
bedoeld wordt Ons gedaan door Onze Ministers van Economische Zaken, 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid.

HO O FDSTUK II. DE C O M M IS S IE  REACTORVEI LIG HEID

AFDELING 1. INSTELLING EN TAAK

A rtike l 2

Er is een Commissie Reactorveiligheid, hierna te noemen: de 
commissie.

A rtike l 3

1. De commissie heeft tot taak Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer desgevraagd of uit eigen beweging van advies te dienen 
over aangelegenheden van technische en organisatorische aard met 
betrekking tot de veiligheid van inrichtingen als bedoeld in artikel 15, 
onderdeel b.

2. De commissie dient voorts de Centrale raad voor de milieuhygiëne, 
de Algemene Energieraad en de Gezondheidsraad op hun verzoek van 
advies over de in het eerste lid bedoelde aangelegenheden.

3. Op verzoek van de Tweede Kamer der Staten-Generaal adviseert de 
commissie over bij die Kamer aanhangig gemaakte initiatiefvoorstellen 
van wet, die betrekking hebben op aangelegenheden als in het eerste lid 
bedoeld.

Staatsblad 1992 623 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAFFDDEELLIINNGG  22..  SSAAMMEENNSSTTEELLLLIINNGG

A rtik e l 4

1. Lid van de commissie zijn deskundigen op gebieden die van belang 
zijn voor de veiligheid van inrichtingen als bedoeld in artikel 15, 
onderdeel b. De commissie bestaat uit een voorzitter, tevens lid, alsmede 
ten hoogste elf andere leden.

2. Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid in overeen
stemming met Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer, benoemt, schorst en ontslaat de voorzitter en de 
overige leden van de commissie.

3. De voorzitter en de overige leden worden benoemd voor de tijd van 
ten hoogste vier jaren. Aftredende leden zijn ten hoogste tweemaal 
herbenoembaar voor een zelfde periode. Zij kunnen te allen tijde ontslag 
nemen door een schriftelijke kennisgeving aan Onze Minister van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid.

4. Hij die tot lid is benoemd ter vervulling van een tussentijds openge
vallen plaats, treedt af op het tijdstip waarop degene in wiens plaats hij 
is benoemd, had moeten aftreden.

5. Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, dan wel 
Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer kunnen ambtenaren aanwijzen als adviserend lid van de 
commissie.

AFDELING 3. INRICHTING EN WERKWIJZE

A rtik e l 5

1. Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid in overeen
stemming met Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer, benoemt, schorst en ontslaat de secretaris van de 
commissie en zorgt ervoor dat de secretaris bij diens taakvervulling 
behoorlijk wordt ondersteund.

2. De secretaris is geen lid van de commissie. Hij is voor de 
uitoefening van zijn taak uitsluitend verantwoording schuldig aan de 
commissie.

A rtik e l 6

1. De commissie kan ter voorbereiding van bepaalde adviezen tijde
lijke werkgroepen instellen, waarin ook niet-leden van de commissie 
zitting kunnen hebben.

2. De voorzitter van een werkgroep wordt door de commissie uit haar 
midden benoemd.

A rtik e l 7

De commissie en haar werkgroepen kunnen zich doen bijstaan door 
deskundigen.

A rtik e l 8

De commissie stelt betreffende haar werkwijze nadere regelen vast. 
Deze behoeven de goedkeuring van Onze Ministers van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer.

Staatsblad 1992 623 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 9

De voorzitter van de commissie legt jaarlijks aan Onze Ministers van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer een ontwerp-begroting evenals een verslag 
van de werkzaamheden van de commissie over.

A rtike l 10

1. Telkens binnen een termijn van vijf jaren brengt de commissie een 
rapport uit aan Onze Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, waarin de 
taakvervulling van de commissie aan een onderzoek wordt onderworpen 
en voorstellen kunnen worden gedaan voor gewenste veranderingen.

2. In het rapport, bedoeld in het eerste lid, wordt tevens aandacht 
besteed aan taak, samenstelling, inrichting en werkwijze.

A rtike l 11

De commissie houdt de stukken, die betrekking hebben op de voorbe
reiding van adviezen van de commissie, ter beschikking van Onze 
Ministers van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer.

HO O FDSTUK III .  SPLIJTSTOFFEN, ERTSEN EN INRICHTING EN

AFDELING 7. REGISTRATIE VAN SPLIJTSTOFFEN EN ERTSEN

A rtike l 13

1. Er is een register, waarin worden ingeschreven de gegevens, splijt 
stoffen en ertsen betreffende, waarvan overeenkomstig artikel 14 
aangifte is gedaan.

2. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur wordt de 
inrichting van het register geregeld en worden de gevallen aangewezen, 
waarin inlichtingen uit het register kunnen worden verstrekt.

3. Onze Minister van Economische Zaken is belast met het beheer va» 
het register en de verstrekking van inlichtingen daaruit.

A rtike l 14

1. leder, die met inachtneming van deze wet splijtstoffen of ertsen 
vervoert, voorhanden heeft, binnen of buiten Nederlands grondgebied 
brengt of doet brengen, dan wel zich daarvan ontdoet, is verplicht 
daaromtrent administratie te voeren en ten behoeve van de in artikel 13 
bedoelde inschrijving aangifte te doen, een en ander in bij algemene 
maatregel van bestuur te bepalen gevallen en overeenkomstig bij de 
maatregel te stellen regelen.

2. leder, die de aanwezigheid van ertsen in de bodem heeft vastge
steld, is verplicht in bij algemene maatregel van bestuur te bepalen 
gevallen en overeenkomstig bij de maatregel te stellen regelen daarvan 
ten behoeve van de in artikel 13 bedoelde inschrijving aangifte te doen

Staatsblad 1992 623



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAFFDDEELLININGG  22..  VVEERRGGUUNNNNININGGEENN

Artikel 15

H et is v e rb o d e n  z o n d e r v e rg u n n in g :
a. s p li jts to ffe n  o f e rtse n  te  v e rvo e re n , v o o rh a n d e n  te  h eb b e n , b innen  

o f b u ite n  N e d e rla n d s  g ro n d g e b ie d  te  b re ng en  o f te  doe n  b re n g e n , dan 
w e l z ich  daa rva n  te  o n td o e n ;

b. een in r ic h tin g , w a a rin  ke rn e n e rg ie  kan w o rd e n  v r ijg e m a a k t, s p li j t 
s to ffe n  ku nn en  w o rd e n  ve rv a a rd ig d , b e w e rk t o f  v e rw e rk t, dan w e l s p li j t 
s to ffe n  w o rd e n  o pg e s la g e n , o p  te  r ic h te n , in w e rk in g  te  b re n g e n , in 
w e rk in g  te  h o u de n  o f te  w ijz ig e n ;

c. een u itru s tin g , g e s c h ik t om  een va a rtu ig  o f a n d e r ve rv o e rm id d e l 
d o o r m id d e l van ke rn e n e rg ie  v o o r t te  b e w e g e n , d a a rin  aan te  b re ng en  o f 
a a n g e b ra c h t te  h ou de n , dan w e l zo d a n ig e  daa rin  a a n g e b ra ch te  u itru s tin g  
in w e rk in g  te  b re n g e n , in w e rk in g  te  h o u de n  o f  te  w ijz ig e n .

Artikel 15a

Onze M in is te rs  van E co n o m isch e  Zaken, van V o lk s h u is v e s tin g , R u im te 
lijke  O rd e n in g  en M ilie u b e h e e r en van S o c ia le  Zaken en W e rk g e le 
g e n h e id  te  zam en z ijn  b e vo eg d , in o v e re e n s te m m in g  m e t Onze M in is te rs  
w ie  h e t m ed e  a an ga a t, te  b es lissen  op de aanvraag  om  een ve rg u n n in g  
als b e d o e ld  in a rtike l 15.

Artikel 15b

1. De v e rg u n n in g  kan s le c h ts  w o rd e n  g e w e ig e rd  in h e t b e lang  van:
a. de b e s ch e rm in g  van m ensen , d ie re n , p la n te n  en g o e d e re n ;
b. de v e ilig h e id  van de s ta a t;
c. de b e w a rin g  en b ew ak in g  van s p li jts to ffe n  en van e rtse n ;
d. de e n e rg ie v o o rz ie n in g ;
e. h e t zeker s te lle n  van de b e ta lin g  van de ve rg o e d in g , aan d e rde n  

to e k o m e n d e  v o o r sch ad e  o f le tse l, hun to e g e b ra c h t;
f. de n a k o m in g  van in te rn a tio n a le  v e rp lic h tin g e n .
2. Bij a lg e m e n e  m a a tre g e l van b e s tu u r kunnen  naast de in h e t e ers te  

lid  b e d o e ld e  b e la n g e n  a ndere  b e la n g e n  w o rd e n  aangew ezen.
3. Ind ien  W ij n ie t b innen  d rie  m aa nd en  na h e t in w e rk in g  tre d e n  van 

een a lg e m e n e  m a a tre g e l van b e s tu u r als in h e t tw e e d e  lid b e d o e ld  aan 
de T w e e d e  K a m er d e r S ta te n -G e n e ra a l een v o o rs te l van w e t hebben  
doe n  to e k o m e n  to t  w ijz ig in g  van deze w e t o v e re e n k o m s tig  d ie  m a a tre g e l 
o f  ind ien  zo da n ig  v o o rs te l w o rd t  in g e tro kk e n  o f v e rw o rp e n , trekke n  W ij 
de  m a a tre g e l o n v e rw ijld  in.

Artikel 15c

1. In een v e rg u n n in g  w o rd t d u id e lijk  a an gegeven  w a a ro p  zij b e tre k k in g  
h e e ft. De aan vra ag  om  de v e rg u n n in g  m aakt dee l u it van de ve rg u n n in g , 
v o o r zover d a t in de  v e rg u n n in g  is aangegeven .

2. Een v e rg u n n in g  kan te r  b e s c h e rm in g  van de b ij o f  k ra ch te n s  a rtike l 
15b  aangew ezen  be langen  o n d e r b e p e rk in g e n  w o rd e n  ve rlee n d .

3. Aan een v e rg u n n in g  w o rd e n  de v o o rs c h r ifte n  v e rb o n d e n , d ie  n o d ig  
z ijn  te r  b e s c h e rm in g  van de b ij o f  k ra ch te n s  a rtik e l 15b  aangew ezen  
be lan ge n . V o o r  zo ve r d o o r h e t ve rb in d e n  van v o o rs c h r ifte n  aan de 
v e rg u n n in g  de nad e lige  g e vo lg e n  van de b e tro kke n  a c tiv ite it  v o o r 
m ensen , d ie re n , p la n te n  en g o e d e re n  n ie t kunnen  w o rd e n  vo o rk o m e n , 
w o rd e n  daaraan  de v o o rs c h r ifte n  v e rb o n d e n , d ie  de  g ro o ts t m o g e lijk e  
b e sc h e rm in g  b ie de n  te g e n  d ie  g e v o lg e n , te n z ij d a t re d e lijk e rw ijs  n ie t kan 
w o rd e n  g eve rg d .

S ta a tsb la d  1 9 9 2  6 23 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Voor zover ten aanzien van de betrokken splijtstoffen, ertsen, inrich
tingen of uitrustingen regels gelden krachtens artikel 21, kunnen de 
voorschriften daarvan alleen afwijken, voor zover dat bij die regels is 
toegestaan.

Artikel 15d

1. De aan een vergunning te verbinden voorschriften geven de 
doeleinden aan, die de vergunninghouder ter bescherming van de bij of 
krachtens artikel 15b aangewezen belangen op een door hem te bepalen 
wijze dient te verwezenlijken.

2. Voor zover dit naar het oordeel van het bevoegd gezag noodzakelijk 
is, kunnen de voorschriften inhouden dat daarbij aangegeven middelen 
ter bescherming van de bij of krachtens artikel 15b aangewezen 
belangen moeten worden toegepast.

Artikel 15e

1. Aan een vergunning kunnen ter bescherming van de bij of krachtens 
artikel 15b aangewezen belangen andere dan de in artikel 15d bedoelde 
voorschriften worden verbonden.

2. Een voorschrift kan de verplichting inhouden dat met betrekking tot 
in het voorschrift geregelde, daarbij aangegeven onderwerpen moet 
worden voldaan aan nadere eisen die door een bij het voorschrift aange 
wezen overheidsorgaan worden gesteld. Bij het voorschrift kan worden 
aangegeven hoe die eisen door het betrokken overheidsorgaan moeten 
worden bekendgemaakt. Bij het stellen van een nadere eis wordt het 
tijdstip bepaald, waarop ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

Artikel 16

1. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regelen 
gesteld betreffende de wijze, waarop de aanvraag om een vergunning 
dient te geschieden, en de gegevens, welke van de aanvrager kunnen 
worden verlangd.

2. Artikel 8.5, tweede en derde lid, van de Wet milieubeheer is van 
overeenkomstige toepassing.

Artikel 17

1. Met betrekking tot een vergunning krachtens artikel 15 zijn de 
paragrafen 8.1.3.2 en 8.1.3.3 en afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer 
van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat daarbij hetgeen 
in de artikelen 17a tot en met 20a van deze wet is bepaald, in acht wordt 
genomen.

2. In afwijking van het eerste lid zijn de in dat lid genoemde onder
delen van de Wet milieubeheer niet van toepassing met betrekking tot de 
totstandkoming van beschikkingen op de aanvraag om een vergunning 
krachtens:

a. artikel 15, onder a, voor het vervoeren, het voorhanden hebben bij 
opslag in verband met het vervoer, dan wel het binnen of buiten Neder
lands grondgebied brengen of doen brengen van splijtstoffen of ertsen;

b. artikel 15, onder a, voor het voorhanden hebben van splijtstoffen in 
een inrichting of uitrusting, ten aanzien waarvan een vergunning 
krachtens artikel 1 5, onder b of c, is vereist, dan wel voor het zich 
ontdoen van splijtstoffen die rechtstreeks afkomstig zijn uit een zodanige 
inrichting of uitrusting;

c. artikel 15, onder a, voor het voorhanden hebben of zich ontdoen 
van splijtstoffen in gevallen als bedoeld in het derde lid;

Staatsblad 1992 623 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. artikel 15, onder b of c, indien al eerder een vergunning met 
betrekking tot dezelfde inrichting, onderscheidenlijk uitrusting was 
verleend en naar het oordeel van Onze Ministers van Economische 
Zaken, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, alsmede van Onze Ministers wie 
het mede aangaat, niet te verwachten is dat door gebruikmaking van de 
gevraagde vergunning nadeliger gevolgen voor mensen, planten, dieren 
en goederen kunnen worden veroorzaakt dan bij de eerder verleende 
vergunning in aanmerking zijn genomen;

e. artikel 15, onder c, in gevallen waarin de uitrusting slechts buiten 
Nederland in werking zal worden gebracht of gehouden.

3. Gevallen als bedoeld in het tweede lid, onder c, zijn die gevallen:
a. waarin het voorhanden hebben van splijtstoffen of het zich daarvan 

ontdoen geschiedt:
1. in een voertuig of aan boord van een vaartuig of van een lucht

vaartuig;
2. op steeds wisselende plaatsen, indien die gevallen behoren tot een 

bij algemene maatregel van bestuur aangegeven categorie waarin het 
belang van de toepassing van afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer 
niet opweegt tegen de daaraan verbonden bezwaren;

3. indien al eerder een overeenkomstige vergunning met betrekking 
tot dezelfde plaats was verleend aan de aanvrager of aan degene wiens 
vergunning ingevolge artikel 70 voor hem geldt, en naar het oordeel van 
Onze Ministers van Economische Zaken, van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgele
genheid niet te verwachten is dat door gebruikmaking van de gevraagde 
vergunning nadeliger gevolgen voor mensen, dieren, planten en 
goederen kunnen worden veroorzaakt dan bij de eerder verleende 
vergunning in aanmerking zijn genomen;

b. waarin bij algemene maatregel van bestuur aangegeven splijtstoffen 
op een daarbij aan te geven wijze hetzij zijn opgenomen in vaste stoffen 
die geen ioniserende stralen uitzenden, hetzij zijn omgeven door een 
omhulsel;

c. behorende tot een bij algemene maatregel van bestuur aangewezen 
categorie, waarin, gezien de wijze waarop de daarbij aangegeven splijt
stoffen worden toegepast, het belang van de toepassing van afdeling 
13.2 van de Wet milieubeheer niet opweegt tegen de daaraan verbonden 
bezwaren.

Artikel 17a

1. Bij algemene maatregel van bestuur worden de overheidsorganen 
aangewezen, die -  anders dan als adviseurs -  overeenkomstig de Wet 
milieubeheer bij de totstandkoming van de beschikking op de aanvraag 
worden betrokken. Bij de maatregel kunnen overheidsorganen worden 
aangewezen, die in de gelegenheid worden gesteld advies uit te brengen 
over het ontwerp van de beschikking op de aanvraag om een vergunning.

2. Bezwaren tegen het verlenen van de aangevraagde vergunning of 
tegen het ontwerp daarvan kunnen op grond van de Wet milieubeheer 
door anderen dan de krachtens het eerste lid aangewezen overheidsor
ganen slechts worden ingebracht indien zij zijn ontleend aan vrees voor 
nadelige gevolgen voor mensen, dieren, planten en goederen.

Artikel 18

1. In een geval als bedoeld in artikel 17, tweede lid, zendt het bevoegd 
gezag een exemplaar van de beschikking op de aanvraag om een 
vergunning aan de aanvrager. In geval van weigering van de vergunning 
vermeldt het in de beschikking de gronden waarop zij wordt gegeven.

Staatsblad 1992 623 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
omtrent de gevallen waarin en de wijze waarop de in het eerste lid 
bedoelde beschikkingen worden bekendgemaakt.

Artikel 18a

1. Het bevoegd gezag beziet regelmatig of de beperkingen waaronder 
een vergunning is verleend, en de voorschriften die aan een vergunning 
zijn verbonden, nog toereikend zijn gezien de ontwikkelingen op het 
gebied van de technische mogelijkheden tot bescherming van mensen, 
dieren, planten en goederen.

2. Het bevoegd gezag wijzigt de beperkingen waaronder de 
vergunning is verleend en de voorschriften die daaraan zijn verbonden, 
vult deze aan of trekt ze in, dan wel brengt alsnog beperkingen aan, of 
verbindt alsnog voorschriften aan de vergunning, voor zover blijkt dat de 
nadelige gevolgen die de betrokken activiteit voor mensen, dieren, 
planten en goederen veroorzaakt, gezien de ontwikkeling van de 
technische mogelijkheden tot bescherming daarvan verder kunnen 
worden beperkt.

3. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen in het belang van de 
bescherming van mensen, dieren, planten en goederen regels worden 
gesteld met betrekking tot de wijze waarop het eerste lid wordt 
toegepast met betrekking tot daarbij aangewezen categorieën van 
handelingen. Bij de maatregel kan worden bepaald dat daarbij gestelde 
regels slechts gelden in daarbij aangegeven categorieën van gevallen.

4. Met betrekking tot de beslissing ter zake en de inhoud van die 
beperkingen en voorschriften zijn de artikelen 15b tot en met 15e van 
overeenkomstige toepassing.

Artikel 19

1. Het bevoegd gezag kan beperkingen waaronder een vergunning is 
verleend, en voorschriften die daaraan zijn verbonden, wijzigen, 
aanvullen of intrekken, dan wel alsnog beperkingen aanbrengen of 
voorschriften aan een vergunning verbinden ter bescherming van de bij 
of krachtens artikel 15b aangewezen belangen.

2. Een ieder, met uitzondering van de vergunninghouder, kan het 
bevoegd gezag verzoeken een vergunning in het belang van de 
bescherming van mensen, dieren, planten en goederen met toepassing 
van het eerste lid te wijzigen.

3. Op aanvraag van de vergunninghouder kan het bevoegd gezag 
beperkingen waaronder een vergunning is verleend, en voorschriften die 
daaraan zijn verbonden, wijzigen, aanvullen of intrekken, dan wel alsnog 
beperkingen aanbrengen of voorschriften aan een vergunning verbinden.

4. In een geval als bedoeld in artikel 15b, derde lid, trekt het bevoegd 
gezag zo spoedig mogelijk nadat de betrokken algemene maatregel van 
bestuur is ingetrokken, de ingevolge die maatregel aan een vergunning 
verbonden voorschriften in. Tot het tijdstip waarop de beschikking tot 
intrekking van kracht wordt, blijven de voorschriften gelden.

Artikel 20

1. Met betrekking tot een beschikking krachtens artikel 19, eerste of 
derde lid, zijn -  tenzij het een geval betreft als bedoeld in artikel 17, 
tweede lid -  de paragrafen 8.1.3.2 en 8.1.3.3 en afdeling 13.2 van de 
Wet milieubeheer van overeenkomstige toepassing. Met betrekking tot 
een beschikking krachtens artikel 19, tweede lid, zijn -  tenzij het een 
geval betreft als bedoeld in artikel 17, tweede lid -  de paragrafen 8.1.3.2 
en 8.1.3.3 en afdeling 13.3 van die wet van overeenkomstige toepassing

Staatsblad 1992 623 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2. Indien een verzoek wordt gedaan als bedoeld in artikel 19, tweede 
lid, stelt het bevoegd gezag de houder van de betrokken vergunning 
daarvan in kennis. Deze wordt voor zover zijn belang dat vordert, mede 
als verzoeker beschouwd.

3. Indien de toepassing van de artikelen 18a, of 19, eerste, tweede of 
derde lid, een geval betreft als bedoeld in artikel 17, tweede lid, of in een 
geval als bedoeld in artikel 19, vierde lid, zendt het bevoegd gezag een 
exemplaar van de beschikking aan de vergunninghouder. Het vermeldt in 
de beschikking de gronden waarop zij wordt gegeven.

Artikel 20a

1. Het bevoegd gezag kan de vergunning intrekken indien dat ter 
bescherming van de bij of krachtens artikel 15b aangewezen belangen 
noodzakelijk is.

2. Met betrekking tot de totstandkoming van een beschikking 
krachtens het eerste lid, zijn de paragrafen 8.1.3.2 en 8.1.3.3 en afdeling 
13.3 van de Wet milieubeheer van overeenkomstige toepassing, tenzij 
het een geval betreft als bedoeld in artikel 17, tweede lid.

3. Artikel 20, derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 21

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen ter bescherming van de 
bij of krachtens artikel 15b aangewezen belangen regels worden gesteld 
met betrekking tot daartoe bij de maatregel aangewezen categorieën van 
splijtstoffen, ertsen, inrichtingen of uitrustingen dan wel onderdelen van 
inrichtingen of uitrustingen. Bij de maatregel kan worden Bepaald dat 
daarbij gestelde regels slechts gelden in daarbij aangegeven categorieën 
van gevallen.

2. Bij een algemene maatregel van bestuur krachtens het eerste lid 
kan worden bepaald dat de bij artikel 15 gestelde verboden in daarbij 
aangewezen categorieën van gevallen niet gelden met betrekking tot 
splijtstoffen, ertsen, inrichtingen of uitrustingen, behorende tot een bij 
die maatregel aangewezen categorie.

3. Ten aanzien van bij de regels te stellen voorschriften zijn de 
artikelen 8.12 tot en met 8.16 van de Wet milieubeheer van overeen
komstige toepassing, met dien verstande dat, bij toepassing van het 
tweede lid, het stellen van financiële zekerheid slechts kan worden 
voorgeschreven in de vorm van het sluiten van een verzekering tegen 
aansprakelijkheid voor schade, voortvloeiend uit de nadelige gevolgen 
voor het milieu, die de inrichting veroorzaakt.

4. Bij een maatregel krachtens het eerste lid, waarbij toepassing is 
gegeven aan het tweede lid, wordt de verplichting opgelegd tot het 
melden van de handelingen ten aanzien waarvan de bij artikel 15 
gestelde verboden niet gelden.

5. De artikelen 8.40, tweede lid, 8.41, tweede, derde en vierde lid,
8.42 en 8.43 van de Wet milieubeheer zijn van overeenkomstige 
toepassing, met dien verstande dat onder «Onze Minister» wordt 
verstaan: Onze Ministers van Economische Zaken, van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkge
legenheid te zamen.

SSttaaaattssbbllaadd  11999922 662233 99



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AFDELING 3. INBEZITNEMING VAN SPLIJTSTOFFEN EN ERTSEN

A r t i k e l  22

1. leder, die zonder daartoe bevoegd te zijn splijtstoffen of ertsen, dan 
wel stoffen, waarvan hij redelijkerwijs moet vermoeden, dat het splijt
stoffen of ertsen zijn, onder zich heeft of krijgt, is verplicht daarvan 
terstond aangifte te doen bij de burgemeester van de gemeente, waar 
die goederen zich bevinden.

2. De burgemeester geeft van de gedane aangifte onverwijld kennis 
aan een der krachtens artikel 58, eerste lid, aangewezen ambtenaren.

3. Ongeoorloofd aanwezig bevonden splijtstoffen en ertsen worden 
met de voorwerpen, welke tot hun verpakking of berging dienen of 
hebben gediend, in bezit genomen door de krachtens artikel 58, eerste 
lid, aangewezen ambtenaren.

4. De in bezit genomen goederen worden overgedragen aan een door 
Ons, op voordracht van Onze Ministers van Economische Zaken, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid, aan te wijzen instelling of persoon. Deze 
geeft van de overdracht kennis in de Staatscourant en een of meer 
nieuwsbladen.

A r t i k e l  2 3

1. Hij, die bevoegd is de in bezit genomen splijtstoffen of ertsen onder 
zich te hebben, kan binnen drie maanden na de in artikel 22, vierde lid, 
bedoelde kennisgeving de afgifte van de in bezit genomen goederen 
vorderen bij een verzoekschrift, te richten tot de arrondissements
rechtbank, binnen welker rechtsgebied de inbezitneming heeft plaats 
gevonden.

2. De rechtbank behandelt het verzoek overeenkomstig de bepalingen 
van de zesde afdeling van Titel I van het Eerste Boek van het Wetboek 
van Strafvordering en beslist zo spoedig mogelijk bij met redenen 
omklede beschikking.

A r t i k e l  2 4

1. Ingeval niet binnen de in artikel 23, eerste lid, genoemde termijn 
een verzoekschrift is ingediend of ingeval een krachtens dat lid gedaan 
verzoek ongegrond is verklaard, vervallen alle rechten op de in bezit 
genomen goederen aan de staat, met uitzondering van de rechten, welke 
ingevolge internationale overeenkomsten of besluiten van volkenrechte
lijke organisaties daarop rusten. De krachtens artikel 22, vierde lid, 
aangewezen instelling of persoon geeft hiervan kennis in de Staats
courant en een of meer nieuwsbladen.

2. Hij, wiens rechten ingevolge het eerste lid aan de staat zijn 
vervallen, kan binnen een jaar na de krachtens het eerste lid gedane 
kennisgeving deze rechten van de staat terugvorderen.

AFDELING 5. ALGEMEEN

A r t i k e l  26

1. De voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking van een 
algemene maatregel van bestuur als in dit hoofdstuk bedoeld wordt Ons 
gedaan, indien het betreft:

a. een maatregel als in artikel 13 bedoeld: door Onze Minister van 
Economische Zaken;

Staatsblad 1992 623 10



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

b. een maatregel als in artikel 14 bedoeld: door Onze Minister van 
Economische Zaken;

c. een maatregel als in artikel 16, 17 of 21 bedoeld: door Onze 
Ministers van Economische Zaken, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
met dien verstande dat, indien de maatregel betrekking heeft op het 
vervoeren van splijtstoffen of ertsen, de voordracht mede wordt gedaan 
door Onze Minister van Verkeer en Waterstaat.

2. Ten aanzien van bij een algemene maatregel van bestuur, vastge
steld krachtens artikel 14 of 21, geregelde onderwerpen kunnen Onze 
Ministers, die de voordracht tot die maatregel hebben gedaan, nadere 
regelen stellen.

3. Regelen, gesteld krachtens het tweede lid of krachtens een 
algemene maatregel van bestuur op grond van artikel 16 of 17, derde lid, 
alsmede aanwijzingen, gedaan krachtens een algemene maatregel van 
bestuur op grond van artikel 13, worden in de Staatscourant bekend 
gemaakt.

4. Het ontwerp van een ministeriële regeling, vast te stellen krachtens 
artikel 21, vijfde lid, met overeenkomstige toepassing van artikel 8.43 
van de Wet milieubeheer, wordt, ten minste een maand voor de regeling 
wordt vastgesteld, toegezonden aan de Staten-Generaal.

HOOFDSTUK IV. RADIOACTIEVE STOFFEN EN IONISERENDE 
STRALEN UITZENDENDE TOESTELLEN

AFDELING 1. RADIOACTIEVE STOFFEN

Artikel 28

1. leder, die bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen radio
actieve stoffen bereidt, vervoert, voorhanden heeft, toepast, binnen 
Nederlands grondgebied brengt of doet brengen, dan wel zich daarvan 
ontdoet, is verplicht daaromtrent administratie te voeren en aangifte te 
doen, een en ander in bij de maatregel te bepalen gevallen en overeen
komstig daarbij te stellen regelen.

2. De aangifte geschiedt bij de daartoe door Onze Minister van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur in overeenstemming met Onze 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
aangewezen ambtenaren als bedoeld in artikel 25, eerste lid, onder a, 
van de Warenwet (Stb. 1988, 360).

3. De overeenkomstig het tweede lid aangewezen ambtenaren 
schrijven de gegevens waarvan aangifte wordt gedaan in, in een register.

4. Zij doen van de geregistreerde gegevens eenmaal per maand 
opgave aan de door Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer daartoe aangewezen hoofdinspecteur van de 
volksgezondheid.

5. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur wordt de 
inrichting van de registers geregeld en worden de gevallen aangewezen, 
waarin inlichtingen uit de registers kunnen worden verstrekt door de 
overeenkomstig het tweede lid aangewezen ambtenaren.

Artikel 29

1. Het is verboden zonder vergunning bij algemene maatregel van 
bestuur aan te wijzen radioactieve stoffen of in daarbij aan te wijzen 
gevallen radioactieve stoffen te bereiden, te vervoeren, voorhanden te

Staatsblad 1992 623 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

hheebbbbeen,n,  toe toe tete  ppaasssseenn,,  bibinnnneenn  NNededererlanlands ds ggrorondgndgebiebieded  te te bbrreennggeenn  ooffttee  
doen brengen, dan wel zich daarvan te ontdoen.

2. Voor zover het bij en krachtens het eerste lid bepaalde afwijkt van 
bij of krachtens andere wetten gestelde regelen, blijven deze buiten 
toepassing.

Artikel 29a

1. Afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer is van toepassing met 
betrekking tot de totstandkoming van de beschikking op de aanvraag om 
een vergunning krachtens artikel 29.

2. In afwijking van het eerste lid is afdeling 13.2 van de Wet milieu
beheer niet van toepassing met betrekking tot de totstandkoming van de 
beschikking op de aanvraag om een vergunning krachtens artikel 29:

a. voor het vervoeren, het voorhanden hebben bij opslag in verband 
met het vervoer, het binnen Nederlands grondgebied brengen of doen 
brengen van radioactieve stoffen, dan wel het voorhanden hebben of 
zich ontdoen van zodanige stoffen die zullen ontstaan tijdens het gebruik 
van splijtstoffen in een inrichting of uitrusting, ten aanzien waarvan een 
vergunning krachtens artikel 15, onder b of c, is vereist;

b. voor het bereiden, voorhanden hebben, toepassen of zich ontdoen 
van radioactieve stoffen in overeenkomstige gevallen als bedoeld in 
artikel 17, derde lid, met dien verstande dat de in dat lid, onder a, 3°, 
bedoelde bevoegdheden worden uitgeoefend door Onze Ministers van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

c. voor medische toepassingen, indien naar het oordeel van Onze 
Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur het belang van de patiënt onverwijlde toepassing van die 
stoffen vereist.

3. De artikelen 16, 17a en 18 zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 30

Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur zijn, in overeenstemming met Onze Ministers, wie 
het mede aangaat, bevoegd te beslissen op de aanvraag om een 
vergunning.

Artikel 31

1. Aan een vergunning worden met inachtneming van de dienaan
gaande bij algemene maatregel van bestuur gestelde regelen de met het 
oog op de bescherming van mensen, dieren, planten en goederen nodige 
voorschriften verbonden. Voor zover door het verbinden van 
voorschriften aan de vergunning de nadelige gevolgen van de betrokken 
activiteit voor mensen, dieren, planten en goederen niet kunnen worden 
voorkomen, worden daaraan de voorschriften verbonden, die de grootst 
mogelijke bescherming bieden tegen die gevolgen, tenzij dat redelijker
wijs niet kan worden gevergd.

2. Zodanige voorschriften kunnen de verplichting inhouden te voldoen 
aan door overheidsorganen, die bij het voorschrift zijn aangewezen, 
gestelde nadere eisen. Bij het stellen van zodanige eis wordt tevens het 
tijdstip bepaald, waarop ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

3. De artikelen 18a tot en met 20a zijn van overeenkomstige 
toepassing.

Staatsblad 1992 623 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 32

1. Onverminderd het in artikel 29 bepaalde kunnen bij algemene 
maatregel van bestuur met het oog op de bescherming van mensen, 
dieren, planten en goederen regelen worden gesteld betreffende radioac
tieve stoffen.

2. Hiertoe kunnen behoren:
a. regelen, welke voorwaarden inhouden, waaraan degene, die bij de 

maatregel aangewezen radioactieve stoffen bereidt, vervoert, 
voorhanden heeft of toepast, dan wel zich daarvan ontdoet, moet 
voldoen;

b. regelen betreffende de plaatsen, waar, de wijze, waarop en de 
omstandigheden, waaronder bij de maatregel aangewezen radioactieve 
stoffen mogen worden bereid, vervoerd, voorhanden gehouden of 
toegepast, en de wijze, waarop en de omstandigheden, waaronder men 
zich van deze stoffen mag ontdoen;

c. regelen, welke voorwaarden inhouden, waaraan vervoermiddelen, 
waarmede bij de maatregel aangewezen radioactieve stoffen worden 
vervoerd, moeten voldoen;

d. regelen, welke de verplichting inhouden tot aangifte van het 
bereiden, vervoeren, voorhanden hebben, toepassen en het zich ontdoen 
van bij de maatregel aangewezen radioactieve stoffen.

3. Een algemene maatregel van bestuur, waarbij regelen als in het 
tweede lid, onder a, b of c, bedoeld worden gesteld, kan tevens de 
verplichting inhouden te voldoen aan door overheidsorganen, die bij de 
maatregel zijn aangewezen, aan de betrokkene gestelde nadere eisen. Bij 
het stellen van zodanige eis wordt tevens het tijdstip bepaald, waarop 
ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

4. Indien bij een algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid 
bedoeld wordt afgeweken van bij of krachtens andere wetten gestelde 
regelen, blijven deze in zoverre buiten toepassing.

Artikel 33

1. leder, die zonder daartoe bevoegd te zijn radioactieve stoffen dan 
wel stoffen, waarvan hij redelijkerwijs moet vermoeden dat het radioac
tieve stoffen zijn, onder zich heeft of krijgt, is verplicht daarvan terstond 
aangifte te doen bij de burgemeester van de gemeente, waar die 
goederen zich bevinden.

2. De burgemeester geeft van de gedane aangifte onverwijld kennis 
aan een der krachtens artikel 58, eerste lid, aangewezen ambtenaren.

3. Ongeoorloofd aanwezig bevonden radioactieve stoffen worden met 
de voorwerpen, welke tot hun verpakking of berging dienen of hebben 
gediend, in bezit genomen door de krachtens artikel 58, eerste lid, 
aangewezen ambtenaren.

4. De in bezit genomen goederen worden overgedragen aan een door 
Ons, op voordracht van Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en 
van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, aan te wijzen instelling of 
persoon. Deze geeft van de overdracht kennis in de Staatscourant en een 
of meer nieuwsbladen.

5. De artikelen 23 en 24 zijn van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1992 623 13



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AAFFDDEELLININGG  22..  IOIONNIISSEERREENNDDEE  SSTTRRAALLEENN  UUITZITZEENNDDEENNDDEE  TOESTETOESTELLELLENN

A r t i k e l  3 4

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen met het oog op de 
bescherming van mensen, dieren, planten en goederen regelen worden 
gesteld betreffende ioniserende stralen uitzendende toestellen.

2. Hiertoe kunnen behoren:
a. regelen, welke een verbod inhouden bij de maatregel aangewezen 

toestellen te gebruiken, voor zover naar Ons oordeel het nut van het 
gebruik daarvan niet opweegt tegen de nadelige gevolgen voor de 
openbare gezondheid;

b. regelen, welke een verbod inhouden bij de maatregel aangewezen 
toestellen te gebruiken zonder vergunning;

c. regelen, welke voorwaarden inhouden, waaraan degene, die bij de 
maatregel aangewezen toestellen gebruikt, moet voldoen;

d. regelen, welke voorwaarden inhouden, waaraan bij de maatregel 
aangewezen toestellen moeten voldoen;

e. regelen betreffende de plaatsen, waar, de wijze, waarop en de 
omstandigheden, waaronder bij de maatregel aangewezen toestellen 
mogen worden gebruikt;

f. regelen, welke de verplichting inhouden tot aangifte van het gebruik 
van bij de maatregel aangewezen toestellen.

3. In geval van toepassing van het tweede lid, onder b, is afdeling 
13.2 van de Wet milieubeheer van toepassing, voor zover dat bij die 
regelen is bepaald. De artikelen 16, eerste lid, 17a en 18 zijn van 
overeenkomstige toepassing.

4. Aan een vergunning als in het tweede lid, onder b, bedoeld kunnen 
voorschriften worden verbonden. Voor zover door het verbinden van 
voorschriften aan de vergunning de nadelige gevolgen van de betrokken 
activiteit voor mensen, dieren, planten en goederen niet kunnen worden 
voorkomen, worden daaraan de voorschriften verbonden, die de grootst 
mogelijke bescherming bieden tegen die gevolgen, tenzij dat redelij
kerwijs niet kan worden gevergd.

5. Zodanige voorschriften kunnen, voor zover bij de maatregel niet 
anders is bepaald, de verplichting inhouden te voldoen aan door 
overheidsorganen, die bij het voorschrift zijn aangewezen, gestelde 
nadere eisen. Bij het stellen van zodanige eis wordt tevens het tijdstip 
bepaald, waarop ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

6. De artikelen 18a tot en met 20a zijn van overeenkomstige 
toepassing.

7. Een algemene maatregel van bestuur, waarbij regelen als in het 
tweede lid, onder c, d of e, bedoeld worden gesteld, kan tevens de 
verplichting inhouden te voldoen aan door overheidsorganen, die bij de 
maatregel zijn aangewezen, aan de betrokkene gestelde nadere eisen. 
Het vijfde lid, tweede volzin, is van overeenkomstige toepassing.

8. Indien bij een algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid 
bedoeld wordt afgeweken van bij of krachtens andere wetten gestelde 
regelen, blijven deze in zoverre buiten toepassing.

AFDELING 3. ALGEMEEN

A r t i k e l  3 5

1. De voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking van een 
algemene maatregel van bestuur krachtens dit hoofdstuk wordt Ons 
gedaan door Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn,

14Staatsblad 1992 623



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

VoVolkslksgezondheid gezondheid eenn  CCulultutuuur. r. InIndidienen  dde e maamaatregtregel el betrekking betrekking hheeeeftft  oop p hehet t 
vervoeren van radioactieve stoffen, wordt de voordracht mede gedaan 
door Onze Minister van Verkeer en Waterstaat.

2. Ten aanzien van bij een algemene maatregel van bestuur, vastge
steld krachtens dit hoofdstuk, geregelde onderwerpen kunnen Onze 
betrokken Ministers nadere regelen stellen.

3. Regelen, gesteld krachtens het tweede lid of krachtens een 
algemene maatregel van bestuur op grond van artikel 29a juncto artikel 
16 of artikel 18, tweede lid, worden in de Staatscourant bekend 
gemaakt.

HO O FDSTUK V. MAATREGELEN M ET BETREKKING TOT  
W E R K ZA A M H ED E N  OF VERBLIJF IN R U IM TEN

A rtike l 36

1. Indien ten aanzien van een inrichting als in artikel 15, onder b, 
bedoeld of ten aanzien van een uitrusting als in dat artikel, onder c, 
bedoeld, welke in een vaartuig of ander vervoermiddel is of wordt aange
bracht, dan wel ten aanzien van splijtstoffen, ertsen, radioactieve stoffen 
of ioniserende stralen uitzendende toestellen in strijd met het bij of 
krachtens deze wet bepaalde is gehandeld, kunnen de krachtens artikel 
58, eerste lid, aangewezen ambtenaren, ingeval dit handelen naar hun 
oordeel ten gevolge heeft, dat personen door het verrichten van 
werkzaamheden in bepaalde ruimten of door het verblijf in die ruimten 
zich aan een aanmerkelijk gevaar blootstellen, de betrokkene bevelen een 
ieder, dan wel personen, behorende tot daarbij aangewezen categorieën, 
te beletten werkzaamheden in die ruimten te verrichten of aldaar te 
verblijven. Gelijke bevoegdheid hebben bedoelde ambtenaren, indien ten 
aanzien van lijken van personen in strijd met het krachtens artikel 45 
bepaalde is gehandeld.

2. De ambtenaar, die een beschikking krachtens het eerste lid heeft 
vastgesteld, kan -  zo nodig met behulp van de sterke arm -  alle maatre
gelen treffen, die hij ter verzekering van de uitvoering van de beschikking 
nodig acht.

3. Een krachtens het eerste lid vastgestelde beschikking heeft een 
werkingsduur van één week, tenzij vóór het verstrijken van die termijn 
door Onze betrokken Ministers anders is bepaald.

4. Een krachtens het derde lid vastgestelde beschikking tot verlenging 
van de in dat lid bedoelde werkingsduur wordt aan de betrokkene bij 
aangetekende brief toegezonden. Zij vermeldt de gronden, waarop zij 
steunt.

HO O FDSTUK V I. BESCHERM ING  TEGEN STRALING SG EVAAR  

A rtike l 37

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
betreffende het meten van doses ioniserende stralen en het bepalen van 
radioactieve besmetting, zomede betreffende de registratie daarvan.

2. Hiertoe kunnen behoren:
a. regelen, welke voor bij de maatregel aangewezen personen de 

verplichting inhouden tot het bij zich dragen van een middel ter controle 
van de dosis ioniserende stralen, waaraan zij blootgesteld zijn geweest;

b. regelen, welke voor bij de maatregel aangewezen personen de 
verplichting inhouden tot het houden van een kaart, waarop telkenmale

Staatsblad 1992 623 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

wordt aangetekend de dosis ioniserende stralen, waaraan de houder 
blootgesteld is geweest;

c. regelen, welke voor degene, onder wiens verantwoordelijkheid de 
houder van een kaart als onder b bedoeld aan ioniserende stralen bloot
gesteld is geweest, de verplichting inhouden tot het aantekenen van de 
dosis daarvan op deze kaart;

d. regelen, welke voor bij de maatregelen aangewezen personen de 
verplichting inhouden tot het zich onderwerpen aan een geneeskundig 
onderzoek in verband met stralingsgevaar;

e. regelen, welke de verplichting inhouden apparaten, dienende tot het 
meten van doses ioniserende stralen en tot het bepalen van radioactieve 
besmetting, te doen ijken.

Artikel 38

1. Indien naar het oordeel van Onze Ministers van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur bodem, water of 
lucht zodanig met radioactieve stoffen is of dreigt te worden besmet, dat 
voor de openbare gezondheid aanmerkelijk gevaar is te duchten, kunnen 
zij degene, die een inrichting als in artikel 1 5, onder b, bedoeld in 
werking heeft, dan wel een vaartuig of ander vervoermiddel, waarin een 
uitrusting als in dat artikel, onder c, bedoeld aangebracht is, binnen 
Nederlands grondgebied doet verblijven, bevelen de inrichting te sluiten, 
onderscheidenlijk de uitrusting buiten werking te houden of het verblijf 
van het vervoermiddel binnen Nederlands grondgebied te beëindigen.

2. De burgemeester van een gemeente, waar zich een inrichting of 
een vervoermiddel bevindt, waarop naar zijn oordeel het eerste lid moet 
worden toegepast, kan een daartoe strekkend verzoek richten tot Onze 
genoemde Ministers. Deze beslissen op dit verzoek zo spoedig mogelijk

3. Onze genoemde Ministers stellen een beschikking krachtens het 
eerste of het tweede lid vast in overeenstemming met Onze Ministers, 
wie het mede aangaat, behoudens ingeval de vereiste spoed dit naar hun 
oordeel niet gedoogt.

4. De inhoud van een krachtens het eerste lid vastgestelde 
beschikking wordt onverwijld aan de betrokkene, alsmede aan de burge
meester van de gemeente, waar zich de inrichting of het vervoermiddel 
bevindt, medegedeeld. De beschikking wordt aan de betrokkene bij 
aangetekende brief, alsmede aan de burgemeester, toegezonden. Zij 
vermeldt de gronden, waarop zij steunt.

5. Een krachtens het tweede lid vastgestelde beschikking wordt aan 
de burgemeester, die het verzoek heeft gedaan, bij aangetekende brief 
toegezonden. In geval van afwijzing van het verzoek vermeldt zij de 
gronden, waarop zij steunt.

6. Onze Ministers, wie het aangaat, kunnen -  zo nodig met behulp van 
de sterke arm -  alle maatregelen treffen, die zij ter verzekering van de 
uitvoering van een krachtens het eerste lid vastgestelde beschikking 
nodig achten.

Artikel 39

1. Indien naar het oordeel van Onze Ministers van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur gevaar als in artikel 
38, eerste lid, bedoeld te duchten is, treffen zij met inachtneming van de 
dienaangaande bij algemene maatregel van bestuur gestelde regelen -  
zo nodig met behulp van de sterke arm -  alle maatregelen, die zij met he* 
oog op de openbare gezondheid door de omstandigheden geboden 
achten. Artikel 38, derde lid, is ten aanzien van het treffen van zodanige

16Staatsblad 1992 623



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

maatregelen van overeenkomstige toepassing.
2. Tot de in het eerste lid bedoelde maatregelen kunnen behoren:
a. het beletten, dat daarbij ingestelde gevarenzones zonder 

toestemming van Onze genoemde Ministers worden verlaten of 
betreden, dan wel dat dieren, planten of goederen zonder zodanige 
toestemming daarbuiten of daarbinnen worden gebracht;

b. het onderwerpen van personen aan een geneeskundig onderzoek in 
verband met stralingsgevaar, dan wel aan ontsmetting, afzondering of 
evacuatie;

c. het onderwerpen van dieren aan een veeartsenijkundig onderzoek, 
dan wel van dieren, planten o f goederen aan reiniging, ontsmetting, 
afzondering of overbrenging naar elders;

d. het in beslag nemen en vernietigen van dieren, planten of goederen.
3. Onze genoemde Ministers geven van de maatregelen, die door hen 

krachtens het eerste lid worden getroffen, onverwijld kennis aan de 
burgemeester der betrokken gemeente.

4. Het eerste lid laat onverlet de aan organen krachtens andere wetten 
in buitengewone omstandigheden toekomende bevoegdheden to t het 
treffen van soortgelijke maatregelen als in dat lid bedoeld.

Artikel 40

1. Indien naar het oordeel van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij bodem, w ater o f lucht zodanig met radioactieve 
stoffen is o f dreigt te worden besmet, dat aanmerkelijk gevaar is te 
duchten voor de gezondheid van dieren of planten, dan wel voor de 
deugdelijkheid van voortbrengselen van de landbouw, tre ft hij met 
inachtneming van de dienaangaande bij algemene maatregel van bestuur 
gestelde regelen -  zo nodig met behulp van de sterke arm -  alle maatre
gelen, die hij met het oog op de bescherming van deze belangen door de 
omstandigheden geboden acht. Artikel 38, derde lid, is ten aanzien van 
het treffen van zodanige maatregelen van overeenkomstige toepassing.

2. Tot de in het eerste lid bedoelde maatregelen kunnen behoren:
a. het beletten, dat dieren, planten of voortbrengselen van de 

landbouw zonder toestemming van Onze genoemde Minister buiten of 
binnen daarbij ingestelde gevarenzones worden gebracht;

b. het onderwerpen van dieren aan een veeartsenijkundig onderzoek, 
dan wel van dieren, planten of voortbrengselen van de landbouw aan 
reiniging, ontsm etting, afzondering of overbrenging naar elders;

c. het in beslag nemen en vernietigen van dieren, planten o f voort
brengselen van de landbouw.

3. Onze genoemde M inister geeft van de maatregelen, die door hem 
krachtens het eerste lid worden getroffen, onverwijld kennis aan de 
burgemeester van de betrokken gemeente.

4. Het eerste lid laat onverlet de aan Onze Ministers van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur ingevolge 
de artikelen 39 en 42, aan burgemeesters ingevolge artikel 44, alsmede 
aan organen krachtens andere wetten in buitengewone omstandigheden 
toekomende bevoegdheden to t het treffen van soortgelijke maatregelen 
als in dat lid bedoeld.

Artikel 41

1. Indien naar het oordeel van Onze M inister van Verkeer en W ater
staat oppervlaktewater zodanig met radioactieve stoffen is of dreigt te 
worden besmet, dat aanmerkelijk gevaar is te duchten voor de belangen 
betreffende de waterhuishouding, tre ft hij met inachtneming van de 
dienaangaande bij algemene maatregel van bestuur gestelde regelen

Staatsblad 1992 623 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  zo nodig met behulp van de sterke arm -  alle maatregelen, die hij met 
het oog op de bescherming van deze belangen door de omstandigheden 
geboden acht. Artikel 38, derde lid, is ten aanzien van het treffen van 
zodanige maatregelen van overeenkomstige toepassing.

2. Artikel 40, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 42

Indien naar het oordeel van Onze Ministers van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur personen of dieren 
ten gevolge van contact met of beïnvloeding anderszins door splijt
stoffen, ertsen, radioactieve stoffen of ioniserende stralen uitzendende 
toestellen zodanig zijn bestraald of besmet, dat aanmerkelijk gevaar voor 
hun naaste omgeving te duchten is, is artikel 39 van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel 43

Indien naar het oordeel van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij dieren ten gevolge van contact met of beïnvloeding 
anderszins door splijtstoffen, ertsen, radioactieve stoffen of ioniserende 
stralen uitzendende toestellen zodanig zijn bestraald of besmet, dat 
aanmerkelijk gevaar voor dieren in hun naaste omgeving is te duchten, is 
artikel 40 van overeenkomstige toepassing.

Artikel 44

1. Indien naar het oordeel van de burgemeester van een gemeente 
binnen die gemeente omstandigheden aanwezig zijn, die aanleiding 
geven tot toepassing van artikel 39 of 42, kan hij -  zo nodig met behulp 
van de sterke arm -  bij algemene maatregel van bestuur aangewezen 
maatregelen, als in die artikelen bedoeld, met inachtneming van daarbij 
gestelde regelen treffen, voor zover hij deze met het oog op de openbare 
gezondheid, onderscheidenlijk ter bescherming van de naaste omgeving, 
onverwijld geboden acht.

2. Alvorens maatregelen als in het eerste lid bedoeld te treffen hoort 
de burgemeester bij algemene maatregel van bestuur aan te wijzen 
deskundigen.

3. Van de maatregelen, die door hem krachtens het eerste lid worden 
getroffen, geeft de burgemeester onverwijld kennis aan Onze Ministers 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
De burgemeester beëindigt een maatregel, zodra Onze genoemde 
Ministers krachtens artikel 39, onderscheidenlijk 42, een overeenkom
stige maatregel treffen, of hebben medegedeeld dat de maatregel dient 
te worden beëindigd.

4. Artikel 39, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 45

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
betreffende lijken van personen, die voor of na het overlijden, ten 
gevolge van contact met of beïnvloeding anderszins door splijtstoffen, 
ertsen, radioactieve stoffen of ioniserende stralen uitzendende toestellen, 
zodanig zijn bestraald of besmet, dat gevaar voor de openbare 
gezondheid te duchten is.

2. Hiertoe kunnen behoren:
a. regelen betreffende de tijd en de wijze van bewaren, het

Staatsblad 1992 623 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

behandelen en het vervoeren van een lijk alvorens tot begraving of 
verbranding overeenkomstig de Wet op de lijkbezorging (Stb. 1955, 390) 
kan worden overgegaan;

b. regelen, welke de aanwijzing inhouden van een plaats van 
begraving of verbranding, en regelen betreffende de wijze van begraving 
of verbranding aldaar;

c. regelen, welke een verbod van of een gebod tot verbranding 
inhouden.

3. Indien bij een algemene maatregel van bestuur als in het eerste lid 
bedoeld wordt afgeweken van bij of krachtens de Wet op de lijkbe
zorging gestelde regelen, blijven deze in zoverre buiten toepassing.

A rtikel 46

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
betreffende stoffen en voorwerpen, welke ten gevolge van contact met 
of beïnvloeding anderszins door splijtstoffen, ertsen, radioactieve stoffen 
of ioniserende stralen uitzendende toestellen zodanig zijn bestraald of 
besmet, dat gevaar voor de openbare gezondheid te duchten is.

2. Hiertoe kunnen behoren regelen betreffende het ontsmetten en 
onbruikbaar maken van de in het eerste lid bedoelde stoffen en 
voorwerpen.

A rtikel 47

1. leder, die weet of redelijkerwijs moet vermoeden, dat gevaar voor 
de openbare gezondheid te duchten is ten gevolge van ioniserende 
stralen, is verplicht daarvan terstond aangifte te doen bij de burge
meester van de gemeente, waar hij zich bevindt.

2. De burgemeester geeft van de gedane aangifte onverwijld kennis 
aan Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur of aan een door hen aangewezen instelling 
of persoon.

A rtikel 48

Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur, Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij dan wel Onze Minister van Verkeer en Waterstaat kunnen aan 
personen, voor wie uit de toepassing van onderscheidenlijk artikel 39,
42, 44, 45 of 46, artikel 40 of 43, en artikel 41 schade is ontstaan, met 
inachtneming van de dienaangaande bij algemene maatregel van bestuur 
gestelde regelen een tegemoetkoming ten laste van de staat toekennen, 
indien niet uit anderen hoofde in een redelijke tegemoetkoming te dier 
zake is voorzien.

A rtikel 49

1. Ten aanzien van bij een algemene maatregel van bestuur, vastge
steld krachtens artikel 37, 45 of 46, geregelde onderwerpen kunnen 
Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur nadere regelen stellen.

2. Regelen, gesteld krachtens het eerste lid, worden in de Staats
courant bekend gemaakt.

Staatsblad 1992 623 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK V II. BEROEP

A rtike l 50

1. Tegen een beschikking krachtens artikel 15, 19, eerste of derde lid, 
29, eerste lid, of 31, derde lid, met overeenkomstige toepassing van 
artikel 19, eerste of derde lid, kan beroep worden ingesteld.

2. Paragraaf 20.2 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
het eerste lid van toepassing, met dien verstande dat in afwijking van 
artikel 20.10, eerste lid, eerste volzin, van die wet in gevallen als bedoeld 
in artikel 16, tweede lid, van deze wet juncto artikel 8.5, tweede lid, van 
die wet -  waarin de vergunning betrekking heeft op het oprichten of 
veranderen van een inrichting, dat tevens is aan te merken als bouwen in 
de zin van de Woningwet -, de beschikking niet eerder van kracht wordt, 
dan nadat de betrokken bouwvergunning is verleend.

3. In afwijking van het tweede lid is paragraaf 20.4 van de Wet milieu
beheer van toepassing op een beroep, ingesteld tegen een beschikking 
met betrekking waartoe afdeling 13.2 van die wet niet van toepassing is.

A rtike l 51

Tegen een beschikking die is gegeven krachtens een algemene 
maatregel van bestuur op grond van deze wet, waarvan de bepalingen 
geen algemeen verbindende voorschriften zijn en met betrekking waartoe 
afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer van toepassing is, kan beroep 
worden ingesteld. Paragraaf 20.2 van die wet is op een beroep ingevolge 
dit artikel van toepassing.

A rtike l 52

1. Tevens kan beroep worden ingesteld tegen een beschikking, 
houdende een beslissing krachtens artikel 20a, eerste lid, tot intrekking 
van een vergunning.

2. Paragraaf 20.3 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
dit artikel van toepassing.

A rtike l 53

1. Voorts kan beroep worden ingesteld tegen de ingevolge deze wet 
gegeven beschikkingen waartegen niet al ingevolge de artikelen 50 en 51 
beroep kan worden ingesteld.

2. Paragraaf 20.4 van de Wet milieubeheer is op een beroep ingevolge 
dit artikel van toepassing.

HOOFDSTUK V III.  AMBTELIJKE BEVOEGDHEDEN  

A rtike l 58

1. Onze Ministers, wie het aangaat, wijzen ambtenaren aan, belast 
met het toezicht op de naleving van het bij en krachtens deze wet 
bepaalde en bevolene.

2. Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer en van Sociale Zaken en Werkgelegenheid wijzen, in 
overeenstemming met Onze Ministers, wie het mede aangaat, ambte
naren aan, belast met het meten van doses ioniserende stralen en het 
bepalen van radioactieve besmetting, zomede met de in artikel 37 
bedoelde registratie daarvan.

3. Met de uitoefening van de in het eerste en het tweede lid bedoelde

Staatsblad 1992 623 2 0



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

taken zijn mede belast de door Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur daartoe aangewezen ambtenaren als bedoeld in 
artikel 25, eerste lid, onder a, van de Warenwet (Stb. 1988, 360).

4. Onze betrokken Ministers stellen regelen betreffende de taakver
vulling van de krachtens het eerste, tweede en derde lid aangewezen 
ambtenaren.

5. Een krachtens het eerste, tweede of derde lid vastgestelde 
beschikking tot aanwijzing van ambtenaren wordt in de Staatscourant 
bekend gemaakt.

Artikel 59

De krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren zijn bevoegd inzage 
te verlangen van alle bescheiden en daarvan afschrift te nemen, een en 
ander voor zover dit naar hun redelijk oordeel voor de vervulling van hun 
taak nodig is. Te dien einde kunnen zij bescheiden gedurende ten 
hoogste vijf dagen onder zich houden.

Artikel 60

De krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren zijn bevoegd alle 
plaatsen te betreden, voor zover dit naar hun redelijk oordeel voor de 
vervulling van hun taak nodig is. Zo nodig verschaffen zij zich toegang 
met behulp van de sterke arm.

Artikel 61

1. In woningen treden de krachtens artikel 58 aangewezen ambte
naren tegen de wil van de bewoner niet binnen dan in tegenwoordigheid 
van de burgemeester of van een commissaris van politie, dan wel 
voorzien van een algemene schriftelijke last van Onze Minister, wie het 
rechtstreeks aangaat, en Onze Minister van Justitie tezamen, of van een 
bijzondere schriftelijke last van één hunner.

2. Van het binnentreden maken zij binnen tweemaal vierentwintig uur 
een proces-verbaal op, waarin van het tijdstip van het binnentreden en 
van het daarmede beoogde doel melding wordt gemaakt. Zij dragen zorg, 
dat een afschrift van het proces-verbaal aan de officier van justitie wordt 
toegezonden en dat een afschrift aan de bewoner wordt uitgereikt of te 
zijnen behoeve aan de woning bezorgd.

Artikel 62

1. De krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren zijn bevoegd 
goederen aan een onderzoek en opneming te onderwerpen en daarvan 
monsters te nemen, een en ander voor zover dit naar hun redelijk oordeel 
voor de vervulling van hun taak nodig is.

2. De genomen monsters worden, voor zover mogelijk, aan de recht
hebbende op de goederen teruggegeven.

Artikel 63

1. De krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren zijn bevoegd 
vervoermiddelen te onderzoeken, voor zover dit naar hun redelijk oordeel 
voor de vervulling van hun taak nodig is. Zij kunnen daartoe van de 
bestuurder vorderen zijn vervoermiddel te doen stilhouden en het naar 
een door hen aangewezen plaats over te brengen.

2. Tot personen, die zonder vervoermiddel goederen vervoeren, 
kunnen de ambtenaren de vordering richten om stil te staan teneinde 
deze goederen te laten onderzoeken.

Staatsblad 1992 623 21



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  6644

De krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren zijn bevoegd zich 
door personen, die daartoe door hen zijn aangewezen, te doen verge
zellen, voor zover dit naar hun redelijk oordeel voor de vervulling van hun 
taak nodig is. Bij het binnentreden van een woning tegen de wil van de 
bewoner wordt van deze omstandigheid in het proces-verbaal, bedoeld in 
artikel 61, tweede lid, melding gemaakt.

Artikel 65

1. Onze Ministers, wie het aangaat, kunnen personen, die zijn aange
wezen om de naleving van internationale overeenkomsten en door 
volkenrechtelijke organisaties genomen besluiten, geheel of gedeeltelijk 
betrekking hebbende op het gebied van de kernenergie of van de ionise
rende stralen, te controleren, toelaten deze taak te vervullen.

2. De artikelen 58, zesde lid, 59, 60, eerste volzin, 61, 62 en 63 zijn 
van overeenkomstige toepassing, met dien verstande, dat de in het 
eerste lid bedoelde personen woningen tegen de wil van de bewoner niet 
binnentreden dan vergezeld van een krachtens artikel 58 aangewezen 
ambtenaar.

Artikel 66

1. leder is verplicht aan de krachtens artikel 58 aangewezen ambte
naren en de krachtens artikel 65 toegelaten personen alle medewerking 
te verlenen, welke naar hun redelijk oordeel voor de vervulling van hun 
taak nodig is.

2. Wanneer naar het redelijk oordeel van de in het eerste lid bedoelde 
ambtenaren of personen in onvoldoende mate medewerking wordt 
verleend, kunnen zij op kosten van de nalatige de nodige maatregelen 
treffen.

3. Zij, die uit hoofde van hun stand, beroep of ambt tot geheim
houding verplicht zijn, kunnen zich verschonen van het geven van inlich
tingen, doch uitsluitend voor zover betreft hetgeen hun in hun hoeda
nigheid is toevertrouwd. Zij kunnen voorts de inzage van bescheiden en 
het verlenen van medewerking weigeren, voor zover hun plicht tot 
geheimhouding zich daartoe uitstrekt.

HOOFDSTUK IX. ALGEMENE BEPALINGEN 

Artikel 67

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
ter uitvoering van internationale overeenkomsten en door volkenrechte
lijke organisaties genomen besluiten, geheel of gedeeltelijk betrekking 
hebbende op het gebied van de kernenergie of van de ioniserende 
stralen.

2. Hiertoe kunnen behoren:
a. regelen, welke een verbod inhouden hulpstoffen of hulptoestellen, 

welke voor de vrijmaking van kernenergie of voor de opslag, vervaar
diging, bewerking of verwerking van splijtstoffen dienstig kunnen zijn, 
voorhanden te hebben dan wel binnen of buiten Nederlands grondgebied 
te brengen zonder vergunning;

b. regelen, welke de verplichting inhouden tot mededeling van daarbij 
aangewezen gegevens.

Staatsblad 1992 623 2 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. In geval van toepassing van het tweede lid, onder a, zijn de 
artikelen 16 en 18 van overeenkomstige toepassing.

4. Aan een vergunning als in het tweede lid, onder a, bedoeld kunnen 
voorschriften worden verbonden.

5. Zodanige voorschriften kunnen, voor zover bij de maatregel niet 
anders is bepaald, de verplichting inhouden te voldoen aan door 
overheidsorganen, die bij het voorschrift zijn aangewezen, gestelde 
nadere eisen. Bij het stellen van zodanige eis wordt tevens het tijdstip 
bepaald, waarop ten aanzien van die eis de verplichting ingaat.

6. Een vergunning als bedoeld in het tweede lid, onder a, kan te allen 
tijde worden ingetrokken op grond van gewichtige redenen aan het 
algemeen belang ontleend. De aan een vergunning verbonden 
voorschriften kunnen te allen tijde worden gewijzigd, aangevuld of 
ingetrokken. Artikel 18 is van overeenkomstige toepassing.

A rtikel 68

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
ter verzekering van de geheimhouding van:

a. gegevens, hulpmiddelen en materialen voor de vrijmaking van 
kernenergie en voor de opslag, vervaardiging, bewerking of verwerking 
van splijtstoffen, voor zover deze gegevens, hulpmiddelen en materialen, 
hetzij rechtstreeks van de overheid, hetzij met instemming van het 
bevoegde gezag, onder verplichting tot geheimhouding zijn verkregen, 
dan wel door Onze Ministers, wie het aangaat, zijn aangewezen;

b. met behulp van zodanige gegevens, hulpmiddelen en materialen 
verrichte onderzoekingen en toegepaste werkmethoden, voor zover deze 
onderzoekingen en werkmethoden door Onze Ministers, wie het aangaat, 
zijn aangewezen.

A rtikel 69

Een ieder die betrokken is bij de uitvoering van deze wet dan wel van 
internationale overeenkomsten of door een volkenrechtelijke organisatie 
genomen besluiten, geheel of gedeeltelijk betrekking hebbende op het 
gebied van de kernenergie of van de ioniserende straling, en daarbij de 
beschikking krijgt over gegevens waarvan hij het vertrouwelijke karakter 
kent of redelijkerwijs moet vermoeden, en voor wie niet reeds uit hoofde 
van ambt, beroep of wettelijk voorschrift ter zake van die gegevens een 
geheimhoudingsplicht geldt, is verplicht tot geheimhouding daarvan, 
behoudens voor zover enig wettelijk voorschrift hem tot bekendmaking 
verplicht of uit zijn taak bij de uitvoering van deze wet dan wel van die 
overeenkomsten of besluiten de noodzaak tot bekendmaking voortvloeit.

A rtikel 70

1. Een krachtens deze wet verleende vergunning is persoonlijk.
2. Na het overlijden van een vergunninghouder blijft de vergunning 

gedurende dertig dagen van kracht ten behoeve van diens rechtverkrij
genden, die het bedrijf voortzetten, mits door of namens hen binnen een 
week na dit overlijden daarvan aan Onze Minister, die de vergunning 
heeft verleend, kennis wordt gegeven onder opgaaf van de namen van 
hen, die het bedrijf voortzetten. Wanneer binnen deze dertig dagen een 
aanvraag om een nieuwe vergunning is ingediend, blijft eerstbedoelde 
vergunning verder van kracht totdat op die aanvraag onherroepelijk is 
beslist. Gedurende het van kracht blijven van de vergunning kan zij 
overeenkomstig de artikelen 19 tot en met 20a worden gewijzigd of 
ingetrokken.

3. Een vergunning, die krachtens deze wet is verleend aan een

Staatsblad 1992 623 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rechtspersoon, kan door deze aan een andere rechtspersoon worden 
overgedragen, indien daarvoor toestemming is gegeven door Onze 
Ministers, die de vergunning hebben verleend.

Artikel 71

Een vergunning als in artikel 1 5, onder b, bedoeld wordt voor de 
toepassing van de Belemmeringenwet Verordeningen (Stb. 1899, 129) 
aangemerkt als een van Onzentwege verleende concessie als in artikel 1 
van die wet bedoeld en voor de toepassing van de Belemmeringenwet 
Privaatrecht (Stb. 1927, 159) als een door het openbaar gezag verleende 
concessie als in artikel 1 van die wet bedoeld.

Artikel 72

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen bij of krachtens andere 
wetten gestelde regelen geheel of gedeeltelijk buiten toepassing worden 
verklaard, voor zover de belangen, welke die regelen beogen te 
beschermen, naar Ons oordeel in voldoende mate door toepassing van 
deze wet kunnen worden beschermd.

2. Indien Wij niet binnen drie maanden na het in werking treden van 
een algemene maatregel van bestuur, waarbij bepalingen van een andere 
wet geheel of gedeeltelijk buiten toepassing zijn verklaard, aan de 
Staten-Generaal een voorstel van wet tot wijziging van die wet of tot 
afwijking daarvan hebben doen toekomen of indien zodanig voorstel 
wordt ingetrokken of verworpen, trekken Wij de maatregel onverwijld in.

Artikel 73

Indien in deze wet geregelde onderwerpen in het belang van een 
goede uitvoering van de wet nadere regeling behoeven, kan deze 
geschieden bij algemene maatregel van bestuur.

Artikel 74

De bij de toepassing van deze wet betrokken personen zijn verplicht in 
bij algemene maatregel van bestuur bepaalde gevallen en overeen
komstig daarbij gestelde regelen bij de maatregel vastgestelde bedragen 
aan de staat te betalen als bijdrage in de aan de uitvoering van deze wet 
verbonden kosten.

Artikel 75

1. Wij kunnen ten behoeve van instellingen van wetenschap of in het 
belang van de landsverdediging van de in de artikelen 15 en 29 vervatte 
verboden:

a. bij algemene maatregel van bestuur vrijstelling verlenen;
b. op daartoe strekkend verzoek ontheffing verlenen.
2. Aan een vrijstelling of ontheffing worden de voorschriften 

verbonden, welke naar Ons oordeel nodig zijn met het oog op de bij of 
krachtens artikel 15b aangewezen belangen.

Artikel 76

1. De voordracht voor een algemene maatregel van bestuur krachtens 
artikel 21,29, 32, 34 of 37 wordt Ons niet gedaan dan nadat de Centrale 
raad milieubeheer en de Arboraad gedurende een door Onze Ministers 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid bij de toezending van het ontwerp

Staatsblad 1992 623 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

daarvan vast te stellen term ijn in de gelegenheid zijn gesteld over dat 
ontwerp advies uit te brengen.

2. Het ontwerp van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld 
in het eerste lid, w ordt gelijktijd ig met de in het eerste lid bedoelde 
toezending overgelegd aan beide Kamers der Staten-Generaal en in de 
Staatscourant bekendgemaakt. Aan een ieder w ordt de gelegenheid 
geboden binnen een bij die bekendmaking vast te stellen term ijn van ten 
minste een maand opmerkingen over het ontwerp schrifte lijk ter kennis 
te brengen van Onze Ministers van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer, van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, en, 
behoudens ingeval het een maatregel krachtens artikel 21 betreft, van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

3. Een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in het eerste lid 
wordt, nadat hij is vastgesteld, toegezonden aan beide Kamers der 
Staten-Generaal. Hij treedt niet eerder in werking dan een maand na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin hij is geplaatst.

4. Ten aanzien van bij een algemene maatregel van bestuur, vastge
steld krachtens artikel 67, geregelde onderwerpen kunnen Onze 
betrokken Ministers nadere regelen stellen. Zodanige regelen worden in 
de Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 76a

Een gedraging in strijd met een voorschrift dat is verbonden aan een 
krachtens deze wet verleende vergunning, is verboden.

H O O FD S TU K  X. H A N D H A V IN G  

Artikel 77

1. Hij die opzettelijk handelt in strijd met
a. het bij of krachtens artikel 15, 29, 38, eerste lid, of 76a bepaalde of 

bevolene, met uitzondering van een verplichting to t het voldoen aan een 
krachtens een vergunningvoorschrift gestelde nadere eis,

b. het krachtens artikel 35, tweede lid, bepaalde, voor zover het 
betrekking heeft op een onderwerp, geregeld bij een algemene 
maatregel van bestuur, vastgesteld krachtens artikel 29,

w ordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren 
en geldboete van de vijfde categorie, hetzij met een van deze straffen.

2. Hij aan wiens schuld een handelen als in het eerste lid bedoeld te 
wijten is, w ordt gestraft hetzij met hechtenis van ten hoogste een jaar en 
geldboete van de vierde categorie, hetzij met een van deze straffen.

Artikel 78

1. Hij die opzettelijk handelt in strijd met
a. het bij o f krachtens artikel 14, 21, 22, eerste lid, 26, tweede lid, 28, 

32, eerste lid, 33, eerste lid, 34, eerste of vierde lid, 37, eerste lid, 45, 
eerste lid, 46, eerste lid, 47, eerste lid, 49, eerste lid, 66, eerste lid, 67, 
eerste of vierde lid, 68, 75, tweede lid, o f 76, vierde lid, bepaalde, met 
uitzondering van een verplichting to t het voldoen aan een krachtens een 
algemene maatregel van bestuur of een vergunningvoorschrift gestelde 
nadere eis,

b. het krachtens artikel 35, tweede lid, bepaalde, voor zover het 
betrekking heeft op een onderwerp, geregeld bij een algemene 
maatregel van bestuur, vastgesteld krachtens artikel 28, 32 o f 34,

w ordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste een jaar en 
geldboete van de vierde categorie, hetzij met een van deze straffen.

Staatsblad 1992 623 25



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22..  HHiijj  aaaann  wienwiens s schuschuld ld eeeenn  hhaannddeelelenn  aallss  iinn  hehet t eeeersrstete  lliidd  bbeeddooeeldld  ttee  
wijten is, wordt gestraft hetzij met hechtenis van ten hoogste zes 
maanden en geldboete van de derde categorie, hetzij met een van deze 
straffen.

Artikel 79

1. Hij die handelt in strijd met een verplichting tot het voldoen aan een 
krachtens een algemene maatregel van bestuur of een vergunningvoor
schrift gestelde nadere eis, dan wel met het krachtens artikel 36, eerste 
lid, bevolene, wordt gestraft hetzij met hechtenis van ten hoogste twee 
maanden en geldboete van de tweede categorie, hetzij met een van deze 
straffen.

2. Hij die handelt in strijd met het krachtens artikel 73 bepaalde wordt, 
voor zover dit daarbij uitdrukkelijk als strafbaar feit is aangeduid, gestraft 
met hechtenis van ten hoogste een maand of geldboete van de tweede 
categorie.

Artikel 80

1. Indien van het opzettelijk handelen in strijd met het bij of krachtens 
de artikelen 15, 19, 21,26 of 38 bepaalde gevaar voor ernstig licha
melijk letsel voor een ander of aanzienlijke schade aan goederen te 
duchten is, wordt de schuldige gestraft met gevangenisstraf van ten 
hoogste twaalf jaren of geldboete van de vijfde categorie.

2. Indien van het opzettelijk handelen in strijd met het bij of krachtens 
de artikelen 15, 19, 21, 26 of 38 bepaalde levensgevaar voor een ander 
te duchten is en het feit iemands dood ten gevolge heeft, wordt de 
schuldige gestraft met levenslange gevangenisstraf of tijdelijke van ten 
hoogste twintig jaren of geldboete van de vijfde categorie.

Artikel 80a

In geval van vervolging wegens een strafbaar feit, vallende onder de 
omschrijvingen van artikel 7, eerste lid, onder a, van het op 3 maart 
1980 te Wenen/New York tot stand gekomen Verdrag inzake de fysieke 
beveiliging van kernmateriaal (Trb. 1981, 7) op grond van een der 
bevoegdheidsregels, bedoeld in artikel 8, eerste lid, onder b, of artikel 8, 
tweede lid, van dat Verdrag, wordt bij de toepassing van deze wet

a. elk handelen zonder vergunning te verlenen door het bevoegd gezag 
van een Staat, Partij bij dat Verdrag, of in strijd met de in zulk een Staat 
geldende voorschriften gelijk gesteld met eenzelfde handelen zonder 
vergunning te verlenen ingevolge deze wet of in strijd met overeenkom
stige bij of krachtens deze wet gestelde voorschriften,

b. het binnen of buiten het grondgebied van een Staat, Partij bij dat 
Verdrag, brengen of doen brengen gelijk gesteld met het binnen of 
buiten Nederlands grondgebied brengen of doen brengen, en

c. de veiligheid van de Staat gelijk gesteld met de veiligheid van een 
vreemde Staat, Partij bij dat Verdrag.

Artikel 81

De in de artikelen 77, eerste lid, 78, eerste lid, en 80 strafbaar 
gestelde feiten zijn misdrijven; die, in de artikelen 77, tweede lid, 78, 
tweede lid, en 79 strafbaar gesteld, overtredingen.

Staatsblad 1992 623 26



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  8833

Met de opsporing van de bij deze wet strafbaar gestelde feiten zijn 
mede belast de krachtens artikel 58 aangewezen ambtenaren, voor zover 
zij door Onze Minister van Justitie daartoe zijn aangewezen.

Artikel 83a

Ten aanzien van vergunningen, verleend krachtens deze wet, zijn de 
artikelen 18.7 tot en met 18.16 van de Wet milieubeheer van toepassing.

HOOFDSTUK XI. SLOTBEPALINGEN 

Artikel 84

In het Wetboek van Strafrecht worden de volgende wijzigingen aange
bracht:

A. Na artikel 80ter wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

«Artikel 80quater
Onder gegeven, waarvan de geheimhouding door het belang van de 

staat wordt geboden, wordt mede verstaan een gegeven, behorende tot 
of ontleend aan gegevens, hulpmiddelen of materialen of met behulp 
daarvan verrichte onderzoekingen of toegepaste werkmethoden, ter zake 
van de geheimhouding waarvan krachtens artikel 68 van de Kernener
giewet gestelde regelen gelden.»;

B. Na artikel 161 ter worden twee nieuwe artikelen ingevoegd, 
luidende:

«Artikel 161quater
Hij die opzettelijk mensen, dieren, planten of goederen aan ioniserende 

stralen blootstelt, dan wel mensen, dieren, planten, goederen, bodem, 
water of lucht met radioactieve stoffen besmet, wordt gestraft:

1. met gevangenisstraf van ten hoogste vijftien jaren, indien daarvan 
gevaar voor de openbare gezondheid of levensgevaar voor een ander te 
duchten is;

2. met levenslange gevangenisstraf of tijdelijke van ten hoogste 
twintig jaren, indien daarvan levensgevaar voor een ander te duchten is 
en het feit iemands dood ten gevolge heeft.

Artikel 161quinquies
Hij aan wiens schuld te wijten is, dat mensen, dieren, planten of 

goederen aan ioniserende stralen worden blootgesteld, dan wel mensen, 
dieren, planten, goederen, bodem, water of lucht met radioactieve 
stoffen worden besmet, wordt gestraft:

1. met gevangenisstraf of hechtenis van ten hoogste een jaar, indien 
daarvan gevaar voor de openbare gezondheid of levensgevaar voor een 
ander te duchten is;

2. met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren, indien daarvan 
levensgevaar voor een ander te duchten is en het feit iemands dood ten 
gevolge heeft.».

Artikel 85

Krachtens de Hinderwet voor inrichtingen als in artikel 15, onder b, 
bedoeld verleende vergunningen worden geacht te zijn verleend op 
grond van deze wet.

Staatsblad 1992 623 27



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rt ik e l 86(

v

Aan artikel 13 van de Destructiewet (Stb. 1957, 84) wordt een nieuw  ̂
lid toegevoegd, luidende:

«7. Artikel 12, tweede en derde lid, vindt geen toepassing ten aanzien 
van destructiemateriaal, hetwelk ten gevolge van contact met of 
beïnvloeding anderszins door splijtstoffen, ertsen, radioactieve stoffen of J; 
ioniserende stralen uitzendende toestellen zodanig is bestraald of 
besmet, dat gevaar voor de openbare gezondheid te duchten is.».

A rt ik e l 87

De Röntgenstralenwet wordt ingetrokken.

A rt ik e l 88

Deze wet kan worden aangehaald als: Kernenergiewet.

A rt ik e l 89

1. Hoofdstuk II van deze wet treedt in werking met ingang van de dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij wordt geplaatst.

2. Haar onderscheidene overige bepalingen treden in werking op dooi 
Ons te bepalen tijdstippen. De voordrachten hiertoe worden Ons gedaan 
door Onze Ministers, wie het aangaat, de Centrale Raad gehoord.

28Staatsblad 1992 623


	stb-1992-623

